1

证券代码：600918      证券简称：中泰证券        公告编号：2024-011

中泰证券股份有限公司

关于为境外全资子公司中泰金融国际有限公司提供担保的公告

重要内容提示:

 被担保人名称：中泰金融国际有限公司（以下简称“中泰国际”）

 被担保人是否为公司关联方：否，为中泰证券股份有限公司（以下

简称“公司”）的全资子公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额为5亿

港元。截至本公告披露之日，公司为上述担保人提供的担保余额为15

亿港元（含本次担保），合计人民币13.61亿元（按2024年3月14日中

国外汇交易中心公布的人民币汇率中间价折算，下同）。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：中泰国际资产负债率超过70%，提示投资者予以关

注。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为增强境外全资子公司中泰国际实力，促进境外业务发展，公司于2024年3

月14日与招商银行股份有限公司济南分行（以下简称“招商银行济南分行”）签

署《担保合作协议》，以内保外贷方式向招商银行济南分行申请为中泰国际获取

境外银行借款开具保函，担保总额为5亿港元，担保期限为12个月。截至本公告

披露之日，公司为中泰国际提供的担保余额为15 亿港元（含本次担保）。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

2023年3月30日，公司第二届董事会第六十六次会议审议并通过了《关于发

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

行境内外债务融资工具一般性授权的议案》。2023年6月16日，公司2022年度股

东大会审议通过了以上议案，股东大会授权公司董事会并由董事会进一步授权

公司经营管理层，在确保杠杆率、风险控制指标、流动性监管指标以及各类债

务融资工具的风险限额等符合监管规定的前提下，在待偿还债务融资工具限额

内，在股东大会审议通过的框架和原则下及股东大会和董事会的授权范围内，

从维护公司利益出发，全权办理发行公司境内外债务融资工具的全部事项。具

体内容详见公司于2023年3月31日、2023年6月17日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《第二届董事会第六十六次会议决议公告》

《2022年度股东大会决议公告》。

2023年3月7日，公司第二届董事会第六十五次会议审议通过《关于预计公

司2023年度对外担保额度的议案》。2023年3月23日，公司2023年第一次临时股

东大会审议通过了以上议案，股东大会授权董事会并由董事会转授权经营管理

层办理上述担保所涉及的文本签署，履行相关监管机构审批、备案等手续以及

其他相关事宜。具体内容详见公司于2023年3月8日、2023年3月24日在上海证券

交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于预计公司2023年度对外担保

的公告》《第二届董事会第六十五次会议决议公告》《2023年第一次临时股东

大会决议公告》。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人情况

1．公司名称：中泰金融国际有限公司

2．成立日期：2011年6月22日

3．注册地点：香港

4．主要办公地点：香港德辅道中189号李宝椿大厦19楼

5．负责人：王仲坤

6．实收资本：3,667,568,375港元

7．主营业务：投资控股公司，作为公司海外业务的平台，通过下设附属公

司开展具体业务

8．主要财务状况（以下财务数据为国际会计准则数据）：

3

单位：港元

2023年9月30日/2023年1-9月

（未经审计）

2022年12月31日/2022年度

（经审计）

资产总额 9,388,337,552 10,971,406,138

负债总额 7,912,700,538 9,794,961,019

净资产 1,475,637,014 1,176,445,119

营业收入 478,979,126 371,232,879

净利润 -209,376,264 -679,538,436

9．不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

（二）被担保人与公司关系

被担保人为公司的境外全资子公司，公司持有被担保人100%股权。

三、担保协议的主要内容

公司向招商银行济南分行申请为中泰国际获取境外银行借款开具保函，为

中泰国际提供总额5亿港元的担保，担保期限为12个月。

四、担保的必要性和合理性

中泰国际为公司境外全资子公司，是公司海外业务平台，其通过下设附属

公司开展具体业务。公司为中泰国际本次融资提供担保，可以降低中泰国际融

资成本。本次担保未超过公司董事会及股东大会授权的担保范围和额度。中泰

国际的资产负债率超过70%，但公司持有其100%股权，能够及时掌握其偿债能

力，担保风险可控，该项担保不会损害公司及股东利益。

五、董事会意见

第二届董事会第六十五次会议审议通过《关于预计公司2023年度对外担保

额度的议案》，本次担保事项在上述授权范围内。董事会认为，本次担保预计

是为了满足公司及公司下属子公司的日常经营和业务开展需要，符合公司整体

利益和经营战略，被担保对象为公司合并报表范围内的子公司，违约风险和财

务风险在公司可控范围内，不会损害公司及全体股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

除公司对控股子公司以及控股子公司之间的担保外，公司不存在其他对外

担保事项。截至本公告披露日，公司对控股子公司以及控股子公司之间的担保

总额为人民币63.76亿元（含本次担保），占公司截至2022年12月31日经审计净

资产的比例为16.69%。其中，公司对控股子公司提供的担保总额为人民币17.11

亿元，占公司截至2022年12月31日经审计净资产的比例为4.48%。

4

公司及控股子公司不存在担保债务逾期的情况。

特此公告。

中泰证券股份有限公司董事会

2024年3月14日